

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok IX nr 57 (2685)

Łódź, sobota 7 marca 1953 r.

Składając hołd pamięci Józefa Stalina robotnicza Łódź woła:

## Imię Twoje

— jest sztandarem naszej walki

## Słowa Twoje

— to nasz drogowskaz

## Pamięć o Tobie

— źródłem siły w budownictwie socjalizmu

## Uroczyste zebrania w zakładach pracy

Tragiczna wieść o zgonie Józefa Stalina pogrążyła w głębokim bólu i żałobie cały naród polski. Masy pracujące, czcąc pamięć Józefa Stalina — postanawiają wcielić w życie Jego nieśmiertelne nauki, postanawiają wzmocnić siłę i jedność narodu w walce o pokój i socjalizm, postanawiają czynem produkcyjnym, codzienną, ofiarną pracą rozwinąć i umocnić naszą gospodarkę narodową — podstawę dobrobytu najszerzych warstw naszego społeczeństwa.

### W zakładach, które noszą imię Stalina

W przybranej czerwonymi flagami świetlicy przedsalni średnioprzedniej ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU BAWELNIANE GO IM. JOZEF A STALINA — zebrał się w dniu wczorajszym robotnicy zakładów noszących imię Wielkiego Stalina, by złożyć hołd nieśmiertelnemu Wodzowi i Nauczycielowi mas pracujących całego świata. Stał przy mównicy sekretarz Komitetu Dzielnic Fabrycznej Jerzy Marecki, by odczytać komunikat Komitetu Centralnego Komunistycznej

Partii Związku Radzieckiego. Płyną w ciszy bolesne słowa... Po odczytaniu komunikatu KC KPZR robotnicy wstają z miejsc, by jednominutową ciszą oddać hołd ukochanemu Wodzowi i Nauczycielowi mas pracujących. Z kolei odczytana jest odezwa Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej „Do robotników, chłopów i inteligencji pracującej!”

„W tej ciężkiej chwili, głębiej niż kiedykolwiek odczuwamy niezwykłą siłę i zwartość całego światowego obozu pokoju, którego natchnieniem był, jest i będzie Józef Stalin... Codzienna twórcza i ofiarna praca, rozwijamy naszą planową gospodarkę narodową — podstawę wzrostu dobrobytu i kultury całego ludu pracującego!”

Gdy umilkły tony Międzynarodówki — zdawałoby się, że robotnicy powinni się rozjechać. Ale jakoś nie rozchodzą się... Wręcz przeciwnie — tłoczą się do lokalu organizacji partyjnej i rady zakładowej. Tłoczą się, by złożyć zobowiązania produkcyjne, by czynem udowodnić swą nieugiętą wolę walki o wcielenie w życie nauki Józefa Stalina.

Oto jest majster Ryszard Pieszczeniewicz z IV Prawej, który wraz ze swoim zespołem zobowiązuje się podnieść jakość przedży o 2 proc. Jest majster Stanisław Kwitek, są przadki z Marią Budzińską na czele. Jest instruktor Zofia Krawczyk, która zobowiązuje się wyszkolić wszystkie przadki metodą radzieckiego inżyniera Kowalowa, jest brygadzistka Antonina Wieczorek, która zobowiązuje się w swojej brygadzie zmniejszyć do minimum postoje maszyn na obciążanie...

Są dziesiątki i setki robotników i majstrów, którzy wstrząśnięci do głębi smutną

wiadomością, pragną swoją wzmoczoną pracą przyspieszyć dzieło, o które walczył przez całe życie Józef Stalin.

(Dokończenie na str. 4)

### Powołanie Ogólnonarodowego Komitetu Uczczenia Pamięci Józefa Stalina

WARSZAWA (PAP) Dnia 6 marca br. o godz. 18 odbyło się w sali posiedzeń Rady Państwa zebranie rozszerzone Prezydium Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego z udziałem przedstawicieli organizacji politycznych i społecznych.

Zebrań złożyli hołd pamięci Wodza postępowej ludzkości „Wielkiego Stalin”.

Zebrań zagał i przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki.

Na zebraniu powołano Ogólnonarodowy Komitet Uczczenia Pamięci Józefa Stalina w następującym składzie:

Aleksander Zawadzki — przewodniczący Rady Państwa — jako przewodniczący Komitetu.

Członkowie Komitetu: Józef Cyrankiewicz — wiceprezes Rady Ministrów, Edward Ochab — sekretarz KC PZPR,

Jan Dembowski — marszałek Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, prezes Polskiej Akademii Nauk,

Stefan Ignar — wiceprezes NKW ZSL, Kazimierz Witaszewski — generał brygady, wiceminister Obrony Narodowej,

Wiktor Kłosiewicz — przewodniczący Centralnej Rady Związków Zawodowych,

Alicja Musiałowa — przewodnicząca ZG Ligi Kobiet,

Jarosław Iwaszkiewicz — przewodniczący Polskiego Komitetu Obrótców Pokoju,

Eugenia Krassowska — wiceprzewodnicząca CK SD, Dominik Horodyński — poseł na Sejm, Stanisław Nowocień — przewodniczący ZG Związku Młodzieży Polskiej.



## Uchwała wspólnego posiedzenia

Plenum Komitetu Centralnego KPZR  
Rady Ministrów ZSRR  
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podała następującą uchwałę, powziętą na wspólnym posiedzeniu plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR:

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rada Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR za najważniejsze zadanie partii i rządu w tym ciężkim okresie dla naszej partii i naszego kraju uważają zapewnienie nieprzerwanego i właściwego kierownictwa całym życiem kraju, co z kolei wymaga

największej zwartości kierownictwa, niedopuszczenia do jakiegokolwiek rozprężenia i paniki, aby w ten sposób bezwzględnie zapewnić pomyślną realizację polityki ustalonej przez naszą partię i rząd zarówno w wewnętrznych sprawach

naszego kraju jak i w sprawach międzynarodowych.

Z tego względu oraz w celu niedopuszczenia do jakiegokolwiek zakłócenia w kierowaniu działalnością organów państwowych i partyjnych, Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rada Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, uznają za konieczne przeprowadzenie szeregu zarządzeń w zakresie organizacji kierownictwa partyjnego i państwowego.

I

### O PRZEWODNICZĄCYM I PIERWSZYCH ZASTĘPCACH PRZEWODNICZĄCEGO RADY MINISTRÓW ZSRR

1) Mianować przewodniczącym Rady Ministrów ZSRR G. M. MALENKOWA.

2) Mianować pierwszymi zastępcami przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR Ł. P. BERIE, W. M. MOŁOTOWA, N. A. BULGANINA, Ł. M. KAGANOWICZA.

II

### O PREZYDIUM RADY MINISTRÓW ZSRR

1) Uznać za konieczne, aby w Radzie Ministrów ZSRR zamiast dwóch organów — Prezydium i Biura Prezydium — był jeden organ — Prezydium Rady Ministrów ZSRR.

2) Ustalić, że w skład Prezydium Rady Ministrów ZSRR wchodzi — przewodniczący Rady Ministrów ZSRR i pierwsi zastępcy przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR.

III

### O PRZEWODNICZĄCYM PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR

Zalecić na przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR K. J. WOROSZYŁOWA, zwalniając od tych obowiązków N. M. SZWERNIKA.

### O SEKRETARZU PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR

1) Mianować sekretarzem Prezydium Rady Najwyższej ZSRR N. M. PIEGOWA, zwalniając go od obowiązków sekretarza KC KPZR.

2) Obecnego sekretarza Prezydium Rady Najwyższej ZSRR A. F. GORKINA mianować zastępcą sekretarza Prezydium Rady Najwyższej ZSRR.

IV

### O MINISTERSTWIE SPRAW WEWNĘTRZNYCH ZSRR

Połączyć Ministerstwo Bezpieczeństwa Państwowego ZSRR i Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ZSRR w jedno ministerstwo — Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ZSRR.

### O MINISTRZE SPRAW WEWNĘTRZNYCH ZSRR

Mianować ministrem spraw wewnętrznych ZSRR Ł. P. BERIE.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Dni żałoby w Moskwie

MOSKWA (PAP). Z powodu zgonu Józefa Stalina Komitet Wykonawczy Rady Moskiewskiej ogłasza żałobę w Moskwie w dniach 6, 7, 8 i 9 marca br. i zawiadamia, że w dniach tych wszystkie przedstawienia teatralne i filmowe, koncerty oraz inne imprezy rozrywkowe zostaną zawieszane.

## Wspólne uroczyste posiedzenie żałobne Rady Państwa i Rady Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

WARSZAWA (PAP). Dnia 6 marca 1953 r. o godz. 11.00 odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Rady Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Bolesława Bieruta wspólne uroczyste posiedzenie żałobne Rady Państwa i Rady Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, poświęcone uczczeniu pamięci Generałissima Józefa Stalina, przewodniczącego Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i sekretarza Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

## Depesze kondolencyjne

MINISTER SPRAW WOJSKOWYCH  
ZWIĄZKU RADZIECKIEGO  
MARSZAŁEK ZWIĄZKU RADZIECKIEGO  
A. WASILEWSKI

MOSKWA

Do głębi wstrząśnięty tragiczną wieścią o śmierci Generalissimusa Stalina, zasylam Wam w imieniu własnym, i w imieniu głęboko dotkniętych tą bolesną stratą żołnierzy Wojska Polskiego, wyrazy smutku i najgłębszego żalu.

Zalobą okryło się Wojsko Polskie. Wraz z całym narodem polskim, żołnierze sił zbrojnych Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej łączą się z narodem radzieckim, z owianą chwałą wielkich zwycięstw Armią Radziecką w bólu po stracie najdroższego Nauczyciela i Wodza całej postępowej ludzkości — Wielkiego Stalina.

Świetlaną pamięć Generalissimusa Stalina żołnierze Wojska Polskiego uczczą wzmocnionym wysiłkiem, podniesieniem poziomu wykształcenia w służbie ojczyzny i światowego obozu pokoju, dalszym pogłębieniem braterstwa broni i idei z żołnierzami Armii Radzieckiej, armii wychowanej i zwycięsko dowodzonej przez towarzysza Stalina.

WICEPREZES RADY MINISTRÓW  
I MINISTER OBRONY NARODOWEJ  
KONSTANTY ROKOSSOWSKI  
MARSZAŁEK POLSKI

DO

MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH  
ZWIĄZKU SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK  
RADZIECKICH  
TOWARZYSZA ANDRZEJA WYSZYŃSKIEGO  
MOSKWA

Przejęty do głębi wiadomością o śmierci Przewodniczącego Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich Generalissimusa Józefa Stalina przesyłam Wam, Towarzyszu Ministrze, wyrazy najgorętszego współczucia.

Wskazania, wypływające z nauki Wielkiego Stalina będą nadal gwiazdą przewodnią pokojowej polityki zagranicznej Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i dalszego zacieśniania więzów nierozdzielnej, wieczystej przyjaźni polsko-radzieckiej, gwarancji niepodległego bytu narodu polskiego.

Pamięć o Wielkim Przyjacielu narodu polskiego i ukochanym Wodzu całej postępowej ludzkości zagrzewać będzie wszystkie narody, w tej liczbie i naród polski, do jeszcze bardziej wyteżonej i ofiarnej walki o pokój, o niepodległość narodów, o socjalizm.

KIEROWNIK  
MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH  
MARIAN NASZKOWSKI  
PODSEKRETARZ STANU

DO

WSZECHZWIĄZKOWEGO TOWARZYSTWA  
ŁĄCZNOŚCI KULTURALNEJ Z ZAGANICĄ

Głęboko wstrząśnięty i zasmucony śmiercią Wielkiego Wodza narodu radzieckiego i mas pracujących całego świata, Wielkiego Przyjaciela narodu polskiego Józefa Wyszarsionowicza Stalina wspólnie z Wami boleśnie przeżywamy ciężką stratę poniesioną przez naród radziecki i całą postępową ludzkość.

Postępując śladami Wielkiego Stalina jeszcze ściślej wzrzymy nasze szereg, wzmacniać będziemy nierozdzielną przyjaźń naszych narodów i walczyć o zbudowanie socjalizmu i wielkiego dzieła pokoju na całym świecie.

ZARZĄD GŁÓWNY TPP-R

# Uchwała wspólnego posiedzenia

Plenum Komitetu Centralnego KPZR  
Rady Ministrów ZSRR  
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

VIII

O MINISTERSTWIE BUDOWY MASZYN

Połączyć Ministerstwo Przemysłu Samochodowego i Traktorowego, Ministerstwo Budowy Maszyn i Narzędzi, Ministerstwo Budowy Maszyn Rolniczych i Ministerstwo Budowy Obrabiarek w jedno ministerstwo — Ministerstwo Budowy Maszyn.

O MINISTRZE BUDOWY MASZYN

Mianować M. Z. SABUROWA ministrem budowy maszyn, zwalniając go od obowiązków przewodniczącego Państwowego Komitetu Planowania ZSRR.

O MINISTERSTWIE BUDOWY MASZYN  
TRANSPORTOWYCH I CIĘŻKICH

Połączyć Ministerstwo Budowy Maszyn Transportowych, Ministerstwo Przemysłu Budowy Okrętów, Ministerstwo Budowy Maszyn Ciężkich oraz Ministerstwo Budowy Maszyn Budowlanych i Drogowych w jedno ministerstwo — Ministerstwo Budowy Maszyn Transportowych i Ciężkich.

O MINISTRZE BUDOWY MASZYN  
TRANSPORTOWYCH I CIĘŻKICH

Mianować W. A. MAŁYSZEWA ministrem budowy maszyn transportowych i ciężkich.

O MINISTERSTWIE ELEKTROWNI I PRZEMYSŁU  
ELEKTROTECHNICZNEGO

Połączyć Ministerstwo Elektrowni, Ministerstwo Przemysłu Elektrotechnicznego i Ministerstwo Przemysłu Środków Łączności w jedno ministerstwo — Ministerstwo Elektrowni i Przemysłu Elektrotechnicznego.

O MINISTRZE ELEKTROWNI I PRZEMYSŁU  
ELEKTROTECHNICZNEGO

Mianować M. G. Pierwuchina ministrem elektrowni i przemysłu elektrotechnicznego.

IX

O PRZEWODNICZĄCYM PAŃSTWOWEGO  
KOMITETU PLANOWANIA ZSRR

Mianować przewodniczącym Państwowego Komitetu Planowania ZSRR G. P. KOSIACZENKĘ.

X

O PRZEWODNICZĄCYM WSZECHZWIĄZKOWEJ  
CENTRALNEJ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Zalecić N. M. SZWERNIKA na przewodniczącego Wszzechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych, zwalniając od tych obowiązków W. W. Kuzniecowa.

XI

O PREZYDIUM KOMITETU CENTRALNEGO KPZR  
I SEKRETARZACH KC KPZR

1) Uznać za konieczne, by w Komitecie Centralnym KPZR zamiast dwóch organów KC — prezydium i biura prezydium — był jeden organ — Prezydium Komitetu Centralnego KPZR, jak to ustala statut partii.

2) W celu zapewnienia większej operatywności kierownictwa ustalić skład prezydium w liczbie dziesięciu członków i czterech kandydatów.

3) Zatwierdzić następujący skład Prezydium Komitetu Centralnego KPZR:

Członkowie Prezydium KC — G. M. MALENKOW, E. P. BERIA, W. M. MOŁOTOW, K. J. WOROSZYŁOW, N. S. CHRUSZCZOW, N. A. BUŁGANIN, Ł. M. KAGANOWICZ, A. I. MIKOJAN, M. Z. SABUROW, M. G. PIERWUCHIN.

Zastępcy członków Prezydium KC KPZR — N. M. SZWERNIK, P. K. PONOMARENKO, L. G. MIELNIKOW, M. D. BAGIROW.

4) Wybrać na sekretarza KC KPZR S. D. IGNATIEWA, P. N. POSPIEŁOWA, N. N. SZATALINA.

5) Uznać za konieczne, by N. S. CHRUSZCZOW skoncentrował się na pracy w Komitecie Centralnym KPZR i w związku z tym zwolnił go od obowiązków pierwszego sekretarza Komitetu Moskiewskiego KPZR.

6) Powołać sekretarza KC KPZR N. A. MICHAJŁOWA na stanowisko pierwszego sekretarza Komitetu Moskiewskiego KPZR.

7) Zwolnić od obowiązków sekretarza KC KPZR P. K. PONOMARENKĘ i N. G. IGNATOWA w związku z przejściem ich do pracy kierowniczej w Radzie Ministrów ZSRR i L. I. BREŻNIEWA — w związku z jego przejściem na stanowisko szefa zarządu politycznego Ministerstwa Marynarki Wojennej.

XII

O ZWOŁANIU IV SESJI RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR

Zwołać w Moskwie IV sesję Rady Najwyższej ZSRR na dzień 14 marca 1953 r. dla rozpatrzenia uchwał powziętych na wspólnym posiedzeniu Plenum Komitetu Centralnego KPZR, Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, a podlegających zatwierdzeniu przez Radę Najwyższą ZSRR.

KOMITET CENTRALNY KOMUNISTYCZNEJ PARTII  
ZWIĄZKU RADZIECKIEGO  
RADA MINISTRÓW ZWIĄZKU SOCJALISTYCZNYCH  
REPUBLIK RADZIECKICH  
PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR

# STALIN

Jedno słowo — proste, wielkie i drogie — powtarzają dziś setki milionów ludzi, od Morza Chłińskiego po Łabę, i ponad i poza granicami państw kapitalistycznych: S t a l i n. Jedno słowo — proste, wielkie i drogie — podajemy się sobie, my w Polsce i nasi bracia radzieccy w ZSRR, z ust do ust, z serca do serca: S t a l i n.

Nie ma człowieka na kuli ziemskiej, który by nie znał tego słowa ogromnego i prostego, rozumieją to słowo proste i jasne, jak światło, nawet miliony umyślnie utrzymywanych w ciemności i analfabetyzmie mieszkańców Indji czy Afryki. Słowo to bowiem, w jakimkolwiek języku wymówione, oznacza to samo dla każdego, kto już walczy, czy jutro będzie walczył o wolność ludzką, i o godność ludzką, o sprawiedliwy rozumny i piękny kształt życia, o pokój i przyjaźń między narodami — o socjalizm.

Słowo to w każdym języku i narzeczu oznacza to samo: że wyszklawani, ciemnie żeni i głodni są silniejsi od wyszklawaczy, ciemniców i pasożytów, pod warunkiem że uzbroją się w świadomość swej siły i w wiedzę rozwoju społecznego. Słowo to w każdym języku oznacza to samo: że wojnie, przygotowywanej przez garstkę kapitalistycznych magnatów, można zapobiec, jeśli narody ujmą w swe ręce sprawę pokoju i będą bronili jej do końca.

To proste, ogromne i drogie słowo S t a l i n ozna-

cza w każdym języku to samo, że nasze, ludzi pracy, będzie zwycięstwo. Wszędzie.

W tych dniach jak że smutnych i bolesnych dla narodów ZSRR, dla narodu polskiego i dla pozostałych narodów budujących socjalizm, a także dla narodów w państwach kapitalistycznych — mogli się przekonać nikczemni wrogowie pokoju, socjalizmu i Związku Radzieckiego, jak ogromna fala ludowej miłości otacza na całym świecie imię Stalina, i wszystko to, czego Stalin jest sztandarem. Mogli się przekonać, jak wielką i niezwykłą siłą przedstawia wrośnięta głęboko w serca mas ludowych na całym świecie braterska solidarność z krajem zwycięskiego socjalizmu. Braterska solidarność uczuć, pragnień i dążeń.

Wież o ciężkiej chorobie i o śmierci Stalina rozleciała nam serca ostrym, głębokim bólem.

Z najgłębszym smutkiem słuchali polscy robotnicy, polscy chłopcy, polscy inteligenci tragicznej wieści.

Przestało bić serce największego człowieka naszych czasów i największego Przyjaciela ludzi, wielkiego Przyjaciela i umiłowanego Nauczyciela narodu polskiego i mas ludowych całego świata: największego obrońcy człowieka i pokoju.

Przestało bić serce Stalina. Żyje i żyć będzie nieśmiertelny geniusz Stalina i nieśmiertelna sprawa, której Stalin oddał

potęgę swego geniuszu i ofiarną walkę całego swego życia. Żyje, zwycięża, zwyciężać będzie i zwycięży sprawa wyzwolenia człowieka i narodów spod jarzma kapitalizmu.

Żyją i żyć będą idee i wskazania Józefa Stalina, genialnego kontynuatora wiecznie żywej i zwycięskiej nauki Marksa, Engelsa i Lenina.

Żyje, rośnie już w górę na rusztowaniach stalinowskich budowli i zwycięży komunizm, którego drogi urzeczywistnienia wytyczył Stalin w ostatnim swym dziele „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR“.

Żyje i zwycięży promienna idea braterskiego współzycia wszystkich narodów świata, które do obrony i zachowania pokoju wzywał nieustrudzenie Stalin.

Żyje, zwycięża i zwyciężać uczy bohaterstwa partia Lenina - Stalina, pierwsza „Brygada szturmowa“ światowego ruchu rewolucyjnego i robotniczego — Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego.

Silna, większa niż kiedykolwiek, żelazną zwartością wewnętrzna i jednością. Nie-rozerwalnie związana z masami ludowymi potężnego mocarstwa socjalistycznego, jakim się stał Kraj Rad.

Tę partię Lenina - Stalina,

będącą organizatorem zwycięstw, które uratowały naród polski od zagłady, a całą ludzkość od koszmaru faszyzmu: tę partię Lenina - Stalina, która jest siłą przewodnią i kierowniczą potężnego mocarstwa socjalistycznego, ostoją pokoju i postępu: tę partię darzą wszystkie narody już wolne od jarzma kapitalizmu oraz masy pracujące świata, walczące o wolność i pokój — braterską przyjaźnią, bezgranicznym zaufaniem i czynnym poparciem.

„TA SZCZEGÓLNA CECHA WZAJEMNEGO PO-PARCIA — mówił Stalin, pięć miesięcy temu na XIX Zjeździe KPZR — TŁUMACZY SIĘ TYM, ŻE INTERESY NASZEJ PARTII NIE TYLKO NIE SĄ SPRZECZNE, LECZ PRZECIWNIE, POKRYWAJĄ SIĘ CAŁKOWICIE Z INTERESAMI MIEJĄCYMI POKÓJ NARODÓW CO SIĘ TYCZY ZWIĄZKU RADZIECKIEGO, TO JEGO INTERESY SĄ W OGÓLE NIE ODLĄCZNE OD SPRAWY POKOJU NA CAŁYM ŚWIECIE“.

Głęboki ból, który targnął setkami milionów ludzi w całym świecie na wieść o chorobie i zgonie Józefa Stalina, również wskazuje, jak wielki jest zasięg i jak wielka jest spójność światowego obozu pokoju i postępu.

Kapitałści, którzy nie rozumieją głębi i wielkości zjawisk społecznych, którzy nie są zdolni ogarnąć potęgi ustroju socjalistycznego i istoty prawdziwego ludowładztwa — gubią się w gorączkowych bredniach, ludzaco przypominających „rozważa- (Dalszy ciąg na str. 4)

# Życie będziesz w naszej pracy i walce



Fragmety masówek w ZPB im. Marchlewskiego i ZPB im. Dzierżyńskiego



— oraz z masówki w ZPB im. Haruama

## Na śmierć Józefa Stalina

Umarł Człowiek. Zgasło Wielkie Serce.  
Jaka boleść równa tej boleści?  
Kto z nas w słowach choćby największych  
smutek pomieści?

Nam w to Życie patrzeć natchnione,  
czerpać z Niego po wszystkie lata.  
I iść drogą niezwykłą  
w wielkie dzieje nowego świata.

JAN KOPROWSKI

Dla nas, kobiet walczących o pokój, walczących o to, aby nasze dzieci mogły spokojnie rozwijać i uczyć, śmierć Józefa Stalina jest najboleśniejszym ciosem. Józef Stalin bowiem był najdoskonalszym, najpełniejszym wyrazicielem, symbolem nurtujących nas najgłębszych pragnień i dążeń, był jednocześnie realizatorem i twórcą nowej epoki, nowego życia, był żywą pochodnią, wskazującą drogę całej postępowej ludzkości.

Józef Stalin, wódz postępowej ludzkości, odszedł od nas, lecz Jego siła, Jego ułoty, Jego wielkie imię, pozostało. Jest ono i będzie dla nas źródłem natchnienia do dalszej pracy na drodze, którą wytknął nam Jego wielki geniusz.

**Elżbieta Flattan-Rudnicka**  
Wiceprezes  
Sądu Wojewódzkiego  
dla m. Łodzi.

\*\*\*

Dzisiaj gdy głęboka żaloba okryła cały świat pracujący z powodu zgonu Józefa Stalina, tym mocniej chwyciliśmy za młotki i narzędzia, by na naszym skromnym odcinku pracować nadal z zapalem dla dobra klasy pracującej.

Jeszcze silniej jednoczymy się w tych ciężkich chwilach w walce o pokój i socjalizm, w walce o wolność narodów prześladowanych i wyzyskiwanych.

Lud pracujący na całym świecie musi zwyciężyć.

**Leon Ziaja**  
szwec Spółdzielni Pracy  
„Przyszłość”

\*\*\*

Nie mogę po prostu uwierzyć, że Stalin nie żyje, że nie ma Go już pośród nas. Pomimo, że komunikat o Jego ciężkiej chorobie przygotował nas na najgorsze — wiadomość o Jego śmierci uderzyła we mnie jak piorun. Na wiadomość tę serce

ściśnieło mi się tak, jak gdyby umarł mi ktoś z najbliższej rodziny.

Imię Stalina tak wiąże się z naszym życiem, jego codziennymi, nawet najdrobniejszymi sprawami, że trudno nie przeżywać boleśnie Jego nagłego odejścia.

**Wanda Starezy**  
bibliotekarka ze Skierniewic

\*\*\*

Wiadomość o śmierci Wielkiego Stalina sprawiła mi głęboki ból.

Drugim uczuciem, które stale narasta, jest świadomość wielkiej odpowiedzialności, która spada na nas wszystkich, na całą postępową ludzkość — odpowiedzialność za dalszą twarde i konsekwentną realizację rozpoczętego dzieła budownictwa socjalizmu u nas i utrwalenie pokoju na całym świecie. Jeszcze mocniej musimy zewrzeć swoje szeregi wokół partii i naszego rządu w walce o pokój i Plan 6-letni.

Jestem przekonany, że nasz głęboki smutek z powodu śmierci Józefa Stalina scementuje jeszcze bardziej naszą jedność moralną i polityczną, że umocni naszą przyjaźń i miłość do narodów radzieckich. Ja osobiście jeszcze bardziej będę korzystał z nieśmiertelnych prac i wskazań Józefa Stalina w swojej codziennej pracy, by stać się godnym żołnierzem Jego wspaniałych idei.

**Józef Prokulewicz**  
dyrektor Dyrekcji Budowy  
Osiedli Robotniczych  
w Łodzi

\*\*\*

W chwili, kiedy dowiedziałem się, że odszedł od nas Towarzysz Stalin, zrozumiałam, że pozostanie On z nami na zawsze. Zrozumiałam właściwy sens słowa Nieśmiertelny.

Poczułam i zdałam sobie sprawę dobitniej niż kiedykolwiek dotąd, że jestem częścią wielkiej armii, któ-

rej On jest i będzie Wodzem i Nauczycielem.

Przyrzekam na swoim odcinku pracować coraz lepiej, być karnym członkiem partii i społeczeństwa i coraz pełniej kierować się w całym moim życiu tym, czego nas wszystkich uczy Towarzysz Stalin.

**Wanda Jakubowska**  
reżyser filmowy

\*\*\*

Wielkie, wstrząsające nie-szczeście spadło na naród radziecki a wraz z nim na całą ludzkość postępową. Józef Stalin zakończył życie. Przeszło bić szlachetne serce, które kochało wszystkich ludzi pracy na całym świecie, przestał pracować genialny umysł, który wskazywał drogę wyzwolenia i postępu całej ludzkości. Obóz pokoju stracił ukochanego Wodza, a cała ludzkość — pogromcę faszyzmu.

Józef Stalin nie żyje, ale Jego wielkie dzieło jest nieśmiertelne. Wraz z Nim pozostanie na zawsze pamięć o Józefie Stalinie w sercach tych, którzy umiłowali pokój, wyzwolenie ludu pracującego i szlachetną kulturę humanizmu socjalistycznego.

Dla świata nauki śmierć Józefa Stalina stanowi stratę specjalnie bolesną, gdyż zabrała ona naukowca wielkiej miary, który, zwłaszcza w swoich ostatnich dziełach wytknął nowe drogi dla twórczej i plodnej myśli naukowej.

W chwilę powszechnej żaloby z głęboką czcią schyliłam głowę przed Wielkim Wodzem i Człowiekiem, który opuścił nas na zawsze a mimo to jest dla nas nieśmiertelny.

**Prof. dr Borys Łapicki**  
Kierownik katedry prawa  
rzemyskiego U. Ł.

\*\*\*

Zmarł Największy Człowiek obecnej epoki. Zmarł Najlepszy Opiekun sztuki i artystów.

Zmarł Wielki Przyjaciel narodu polskiego. Boleść targa sercami wszystkich uczciwych ludzi

na świecie. I mna głęboko wstrząsnęła ta wiadomość o śmierci Józefa Stalina. Ciężko przeżywam, jak każdy patriota naszej ojczyzny — odejście Tego, któremu naród nasz zawdzięcza wolność i szczęśliwy rozwój.

Jedno jest jednak pokrzepiające w tych ciężkich i tragicznych dniach. To przeświadczenie, że nieśmiertelne wskazania towarzysza Stalina prowadzić nas będą do coraz lepszego życia. Ze dzięki nim życie będzie coraz lepsze i szczęśliwsze.

Dlatego wraz z całą postępową ludzkością składam hołd nieśmiertelnej pamięci Józefa Stalina.

**Feliks Zukowski**  
dyrektor Teatru  
im. St. Jaracza

\*\*\*

Wychodząc do pracy jak co dzień, włączyłem radio-odbiornik i usłyszałem z głośnika wiadomość o zgonie Józefa Stalina.

W sklepie od samego rana ludzie rozmawiali o ostatnich komunikatach lekarskich z Moskwy i ciężkim ciosem, jaki dotknął nie tylko Związek Radziecki ale i wszystkich pracujących ludzi na świecie.

Nie ma już, niestety, wśród nas Tego, który całe swoje życie poświęcił dla dobra ludu pracującego, dla jego pełnego wyzwolenia z ucisku kapitalistów.

Józef Stalin zmarł, ale Jego nauka, Jego wskazówki będą wiecznie żywe.

**Stanisław Chodakowski**  
sprzedawca sklepu MHD nr 14  
ul. Stalina 26.

\*\*\*

Początkowo nie mogłem zupełnie opanować nerwów, gdy rozpocząłem pracę dziś rano. Wiedziałem, że Generalissimus Józef Stalin jest poważnie chory, lecz nie przypuszczałem, że katastrofa nastąpi tak szybko.

Wysłuchawszy przez megafon uliczny wiadomości o Jego zgonie oraz odezwę KPZR i Rady Ministrów ZSRR pomyślałem sobie:

Trzeba dalej prowadzić rozpoczęte przez Lenina i Stalina dzieło walki o socjalizm ze wzmoczoną siłą i zawziętością. Trzeba być tak nieustępliwym i nieugiętym wobec wrogów pokoju jak uczył nas tego zawsze Józef Stalin.

**Henryk Miras**  
krawiec Spółdzielni Pracy  
Krawieckiej im. Lewartowskiego.

\*\*\*

Pracujący chłopci, członkowie spółdzielni produkcyjnych oraz my, pracownicy Prezydium GRN z bólem i najgłębszym smutkiem przyjęliśmy podaną przez radio wiadomość o śmierci Towarzysza Józefa Stalina.

Ślubujemy że w pracy codziennej będziemy stosować wytyczne płynące z nauk zmarłego Towarzysza Stalina oraz dołożymy starań, aby Jego wskazania zakorzeniły się w sercach i umysłach wszystkich mieszkańców naszej gminy.

Wspólnie z narodem radzieckim i wszystkimi narodami miłującymi pokój chylimy czoła przed trumną ukochanego Wodza ludzkości.

**Marian Książek**  
(gmina Nowosolna)

\*\*\*

Rano około godziny 6.00 usłyszałem przez radio smutną wiadomość o śmierci Józefa Stalina. Odszedł od nas na zawsze Wielki Choraży obozu pokoju, najlepszy i najdroższy przyjaciel naszego narodu.

Bolesna to dla nas strata. Kierowani jednak wskazaniami Józefa Stalina, nadal ze wzmoczoną siłą — walczyć będziemy o pokój i szczęście wszystkich ludzi na całym świecie.

**Zdzisław Komosiński**  
kierownik oddziału  
tokarskiego  
Zakładów Mechanicznych  
im. Strzelczyka

\*\*\*

Wczesnym rankiem inżynierka naszej sali — powiadomiła nas o śmierci Towarzysza Stalina.

Opadły mi po prostu ręce. Jakby ktoś za serce ścisnął. Przez dłuższy czas trudno mi było opanować wzruszenie.

Ale choć ciężko mi w dalszym ciągu na sercu — pracuję ze wzmoczoną energią, bo najwyższym nakazem dla nas jest obecnie włączenie w życie wskazań Józefa Stalina. Wielkiego Nauczyciela mas pracujących.

**Jadwiga Warczakowska**  
przędka ZPB im. Dubois

\*\*\*

Wielu wśród robotników nie chciało po prostu wierzyć w ten nagły cios, jaki nas spotkał. Szczególnie ci, którzy nie tak dawno na dodatku filmowym oglądali jak serdecznie przyjmował Towarzysz Stalin artystów polskich występujących w Moskwie.

Towarzysz Stalin odszedł od nas. Pozostała nam jednak Jego nauka. Uzbrojona w nią klasa robotnicza nadal prowadzić będzie Jego nieśmiertelne dzieło.

**Antoni Lauks**  
obciążacz ZPB im. Dubois

\*\*\*

Utrata Stalina wstrząsnęła silnie całym nauczycielstwem i młodzieżą. Zdajemy sobie bowiem sprawę, że od szedł od nas Ten, który był naszym najlepszym kierownikiem i wychowawcą. Ten, który swoim pełnym trudem życiem zapewnił szczęśliwą przyszłość i dostęp do wszystkich skarbów, jakie stworzyła ludzkość, milionom młodzieży chłopskiej i robotniczej nie tylko w Kraju Rad, ale we wszystkich krajach demokracji ludowej.

Dzięki zwycięstwu Jego idei — ja, syn chłopski, mogłem zdobyć wykształcenie i stanowisko. I dziś jako nauczyciel mogę przekazywać swą wiedzę innym i budzić w ich sercach miłość i cześć dla Tego, który przez całe swoje życie myślał o szczęściu ludzkości i którego wytyczne będziemy konsekwentnie realizowali.

**Adam Leśkiewicz**  
nauczyciel III Szkoły TPD

(Dalszy ciąg na str. 4)

# On wskazuje drogę nieugiętej walki o pokój

„Podstawę polityki zagranicznej naszego rządu stanowi idea pokoju. Walka o pokój, walka przeciwko nowym wojnom, demaskowanie wszelkich kroków, czynionych dla przygotowania nowej wojny... oto nasze zadanie”.

(1925 r. J. Stalin — Dziela)

„Polityka zagraniczna Związku Radzieckiego jest jasna i zrozumiała:

Jesteśmy zwolennikami pokoju i wzmocnienia rzeczowych stosunków ze wszystkimi krajami, stojmy i będziemy stałi na tym stanowisku, o ile kraje te będą przestrzegały takich samych stosunków ze Związkiem Radzieckim, o ile nie będą one usiłowały naruszyć interesów naszego kraju”.

(Z referatu sprawozdawczego J. Stalina na XVIII Zjeździe WKP(b) w 1939 r.)

„Pokój będzie zachowany i utrwalony, jeżeli narody ujmą w swe ręce sprawę zachowania pokoju i będą broniły jej do końca. Wojna może stać się nieunikniona jeżeli podżegaczom wojennym uda się omdać siecią kłamstw mas ludowe, oszukać je i wciągnąć je do nowej wojny światowej.

Dlatego też szeroka kampania na rzecz zachowania pokoju jako środka zdemaskowania zbrodniczych machinacji podżegaczy wojennych ma obecnie znaczenie pierwszorzędne.

Co się tyczy Związku Radzieckiego, to będzie on również nadal niezachwianie prowadził politykę zapobiegania wojnie i zachowania pokoju”.

(Z wywiadu udzielonego korespondentowi „Prawdy”, luty 1951 r.)

„Pokojowe współistnienie kapitalizmu i komunizmu jest całkowicie możliwe, jeśli istnieje obopólna chęć współpracy oraz gotowość wykonywania przyjętych zobowiązań, jeśli przestrzegana jest zasada równości i nieintrygowania się w wewnętrzne sprawy innych państw”.

(Z wywiadu udzielonego grupie redaktorów amerykańskich, kwiecień 1952 r.)

# Młodzież wyższych uczelni Łodzi czci pamięć Wielkiego Stalina

W dniu wczorajszym na wyższych uczelniach Łodzi odbyły się spontaniczne zebrania studentów, pracowników naukowych i administracyjnych. Pograżeni w głębokiej żalobie młodzież studencka, asystenci i profesorowie, oddając hołd pamięci wielkiego geniusza nauki, budownictwa pierwszego w świecie państwa socjalistycznego — Józefa Stalina — postanowili jeszcze bardziej wzmocnić swe wysiłki, aby przyspieszyć pełny triumf Jego idei w Polsce.

Na wieść o masowce w ciągu kilku chwil zapełnia się sala U.E. w gmachu przy ul. Lindleya. Rektor U.E. prof. dr Jan Szczepański powtarza zebranym tu pracownikom wiadomość o zgonie Józefa Stalina.

— Choć serce Wielkiego Stalina bić już przestało — mówi rektor Szczepański — jednak żyją i żyć będą Jego idee i Jego wskazania, a Jego nauki stały się trwałą dorobkiem całej ludzkości. Zebrałmy się tutaj pograżeni w ból i smutek, ale w tej ciężkiej chwili nie tylko rozpacz nam należy. Musimy przyrzec sobie, że dalej nieugięcie prowadzić będziemy walkę o idee, o które On walczył? O socjalizm, o pokój i wolność dla wszystkich ludów świata. Przyrzekamy cześć Jego pamięć największymi ofiarnymi wysiłkami w naszej codziennej pracy.

W godzinach popołudniowych w każdej grupie studentów odbyły się zebrania poświęcone pamięci Wodza całej postępowej ludzkości. Tuż przed rozpoczęciem zajęć w 3 grupie III roku filologii polskiej prof. R. Gerlecka mówi: — Zmarł wczoraj wieczorem Ten, na którego zwrócone były oczy całego świata. W tej ciężkiej dla nas chwili

musimy wzmocnić czujność wobec wrogów, tak jak nam stało nakazywać Wielki Stalin. Teraz szczególnie wyraźnie odczuwamy niewyruszoną Jego nauki i wskazań, niezwykłość Jego idei.

## W Państwowej Wyższej Szkole Pedagogicznej

O godz. 13-ej młodzież Państwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej przerwała zajęcia. Z sal wykładowych, pracowni naukowych, laboratoriów, prosto od zajęć, zebrał się na dziedzińcu szkolnym profesorowie, asystenci i studenci uczelni. Oczy zebranych spoczyły na okrytym żałobną krepą portrecie Tego, który choć odszedł od nas, lecz wśród nas pozostanie na zawsze Jego nieśmiertelna idea, Jego nieśmiertelne dzieło.

Wśród głębokiej ciszy rektor FWSP prof. dr H. Szmuszkowicz odczytał komunikat KPZR, odczytał KC PZPR i telegram Rządu Polskiego do KC KPZR i do rządu ZSRR. Trzyminutową ciszą uczęciła młodzież pamięć Wielkiego Wodza proletariatu światowego, wielkiego opiekuna i przyjaciel młodzieży.

W godzinach popołudniowych odbyła się narada pracowników pracy PWSP, na której podkreślono, że od dziś młodzież jeszcze szerzej i jeszcze goręcej realizować będzie wytyczne i wskazania Józefa Stalina w walce o przeprowadzenie ustroju socjalistycznego na całym świecie, o umocnienie potęgi międzynarodowego obozu pokoju.

## Na Politechnice Łódzkiej

Praca na Politechnice Łódzkiej odbywała się normalnie, ale między wykładami, kolejno na wszystkich wydziałach, odbywały się krótkie zebrania, będące hołdem studentów dla pamięci Józefa Stalina.

Na wydziale Włóknienniczym studenci wysłuchali komunikatu KC KPZR i odczytali KC PZPR, które odczytał prodziekan Majzner.

— Opuścił nas człowiek, którego umiłowała cała postępową ludzkość — powiedział wzruszony dziekan Majzner. — Odczyliśmy Jego śmierć tak boleśnie, jakby to był nasz ojciec czy brat. Bo też był nim, będąc równocześnie Nauczycielem, Opiekunem i mądrym Przyjacielem. Ja, ja... — tu zalała się łzami starożytnego profesora. Pamięć ukochanego Wodza uczczono dwuminutową ciszą. Następnie ze wszystkich pierwszoplanowa z mocą Międzynarodówka.

A oto treść depeszy, wysłanej przez rektora Politechniki Łódzkiej do ambasadora ZSRR w Warszawie.

„Politechnika Łódzka przesyła wyrazy głębokiego żalu i bólu z powodu śmierci wielkiego Wodza postępowej ludzkości, Józefa Stalina. Wszyscy studenci, profesorowie, pracownicy naukowscy, robotnicy i urzędnicy jesteśmy głęboko wstrząśnięci ciosem, jaki spotkał narody radzieckie i ludzi pracujących na całym świecie. W tej ciężkiej chwili przesyła nam mocną decyzją skupienia się w wspólnych szeregach Frontu Narodowego pod kierownictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, w celu dalszego przeprowadzenia jej konsekwentnej, stalinowskiej polityki”.

## Żyć będziecie w naszej pracy i walce

(Dokończenie ze str. 3)

Nie mogę pogodzić się z myślą, że ukochany Wódz wszystkich postępowych ludzi na całym świecie — Generalissimus Józef Stalin nie żyje. Wiadomość tę podaną przez radio przyjąłem z wielkim bólem, tak jak o śmierci kogoś najbliższego z rodziny.

Józef Stalin nie żyje, ale niech imperialiści nie myślą, że ten bolesny dla nas fakt zdemobilizuje nas. Jeśli chodzi o mnie to poduję jeszcze wysiłki, aby wykonywać szybciej i lepiej swoją pracę na budowlu. Blok nr 2 przy ul. Lwowskiej 7, który teraz budujemy, będziemy wznosić z myślą, że pracujemy w myśl wytycznych naszego Wielkiego Nauczyciela Józefa Stalina.

Wacław Mertyn  
murarz ze Zjednoczenia  
Budownictwa Miejskiego  
Zarząd nr 2.

Tudno mi jest pogodzić się z myślą, że odszedł już od nas Józef Stalin. Józef Stalin nie żyje, ale Jego nauka, Jego wskazania, Jego geniusz, pamięć o Nim, nie przemijają nigdy.

Codzienna, rzeźna, uparta, nieraz bardzo ciężka praca, budować będziemy dzień po dniu naszą szczęśliwą, socjalistyczną przyszłość. Budować będziemy tak — jak uczył nas Stalin.

Mgr Stanisław Michalski  
Naczelnik Wydziału  
Ekonomicznego  
Izby Rzemieślniczej w Łodzi.

# STALIN

(Dokończenie ze str. 2)  
nia historiozoficzne, jakim oddawali się z równym zapalem w 1924 roku, po śmierci Lenina.

Wróg nie rozumie — lub udaje, że nie rozumie — czym jest partia Lenina - Stalina: czym jest wielokrotnie zadokumentowana jedność materialna - polityczna narodów ZSRR: czym jest ustroj socjalistyczny, wyzwalający ogromne siły wytwórcze oraz zasoby energii ludowej: czym jest jedność skupionych wokół ZSRR krajów demokracji ludowej, i czym jest jedność światowego obozu pokoju.

„W TEJ CIĘŻKIEJ CHWILI GŁĘBIEJ NIŻ KIEDYKOLWIEK ODCZUWAMY NIEZWYCIĘŻONĄ SIŁĘ I ZWARTOŚĆ CAŁEGO ŚWIATOWEGO OBOZU POKOJU, KTÓREGO NATCHNIENIEM BYŁ, JEST I BĘDZIE JÓZEF STALIN. MOCNIEJ SZA, NIŻ KIEDYKOLWIEK, JEST NASZA SPOJNIA IDEOWA I BRATERSTWO W WALCE O POKÓJ, WOLNOŚĆ NARODÓW I SOCJALIZM, KTÓREJ WZOR DĄŻY NAM BOHATERSKA PARTIA LENINA - STALINA” — głosi odczyt Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Rady Ministrów i Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Naród polski, serdecznie współczując narodowi Związkowi Radzieckemu, boleśnie przeżywa śmierć Józefa Stalina, Wielkiego Przyjaciela Polski, któremu nasz kraj tak nieskończenie wiele zawdzięcza. Naród polski nigdy nie zapomni, iż stalinowskie czyny wypełniły każde ze stalinowskich słów, wyrzeczonych 17 czerwca 1943 roku:

„MOŻECIE BYĆ PEWNI, ŻE ZWIĄZEK RADZIECKI UCZYNI WSZYSTKO, CO JEST W JEGO MOCY, ABY PRZYSPIESZYĆ KLĘSKĘ NASZEGO WSPÓLNEGO WROGA — HITLEROWSKICH NIEMIEC, UMOCNIĆ PRZYJAŹN POLSKO-RADZIECKĄ I WSZELKIMI ŚRODKAMI PRZYCZYNIĆ SIĘ DO ODBUDOWANIA SILNEJ I NIEPODLEGŁEJ POLSKI”.

Naród polski nigdy nie zapomni, iż dzięki Stalinowi odzyskał prastare i rozstrzygające o sile Polski Ziemie Piastowskie. Naród polski nigdy także nie zapomni stalinowskich, spokojnych i nacechowanych niezłomną siłą odpowiedzi na rewizjonistyczne ujadanie Churchillów i Byrnesów. I jeśli po dziś dzień — na przekór groźbom imperializmu amerykańskiego i jego neohitlerowskich sojuszników, tej śmiertelnie wrogiemu naszemu narodowi spłóki — z całym spokojem kontynuujemy naszą wielkie budownictwo i nadal inwestujemy ogromne środki w naszą gospodarkę narodową, to wiemy czyjeż to zawdzięczamy pomocy i czym radom.

Ale naród polski pamięta również mądre wskazania Stalina, dotrzące niestannego wzmacniania jedności społeczeństwa i rewolucyjnej czujności oraz wszechstronnej siły kraju w walce o socjalizm i nekół.

Uformował się właśnie rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR spośród najbliższych współpracowników i towarzyszy walki Stalina oraz Jego wychowanków, uczniów Stalinowskiej szkoły zwyciężania. Doniosłe zadanie dalszego realizowania Stalinowskiej polityki obrony pokoju, Stalinowskiego budownictwa komunizmu przejęły mocne i godne ręce.

Wielki jest cios, który nas spotkał — i wielki jest ból, którym ugodził w nas śmierć Stalina. Ale właśnie Stalin tak hartował Partię i tak wychował swoich współbojowników, że Partia Lenina - Stalina nigdy się nie uginała i nie ugnie się pod żadnym ciosem, lecz przeciwnie, ze wzmocnioną energią i siłą podejmuje wielkie zadania już zaplanowane i nowe.

B. W.

# Łódź składa hołd

## pamięci Stalina

(Dokończenie ze str. 1)

### W ZPB im. J. Marchlewskiego

Na fabrycznych uliczkach ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO IM. J. MARCHLEWSKIEGO, ludzie mówią do siebie głosem ścisłym. Na twarzach przecho dzących robotników, tkaczy i przadek widać smutną zadumę i ból. Wiadomość o śmierci Józefa Stalina, podana przez radiowęzeł fabryczny, wywołała wstrząsające wrażenie. O godz. 13.30 robotnicy pierwszej zmiany opuścili stanowiska przy maszynach i warsztatach udając się do świetlicy.

Wielka sala nie może pomieścić wszystkich pracowników, więc z odkrytymi głowami stoją na korytarzu, na klatce schodowej.

Na podwyższeniu, udekorowanym czerwienią i żalobnym kirem, stoi wielkie popiersie Józefa Stalina.

Gdy sekretarz Komitetu PZPR Dzielnic Staromiejskiej — ob. Toma i sekretarz Podstawowej Organizacji Partyjnej ob. Misiewicz odczytują odczyt, w oczach wielu zebranych widać łzy wzruszenia. W żalobną ciszę sali padają słowa odczytu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

„Do robotników, chłopów i inteligencji pracującej! Do kobiet polskich i młodzieży! Codzienna twórcza i ofiarna praca rozwijały naszą planową gospodarkę narodową — podjęły wzrost, dobrobytu i kultury całego ludu pracującego...”

„Pomnażamy siły naszego państwa ludowego — ostoi naszej niepodległości, a zarazem ważnego i niezłomnego ognia światowego obozu pokoju. Wódrego sztandarem jest Stalin!”

Róża Grabowiecka — tkaczka nie może pohamować łez, które spływają po niemłodej już twarzy. Białą chustkę przyciska do oczu i co chwile spogląda na wielkie popiersie otoczone wstęgami czarnej krepy.

### ZPB im. Dzierżyńskiego

Jako najboleśniejszy wstrząsający do głębi cios, przyjęła załoga ZPB im. Dzierżyńskiego tragiczną wiadomość o zgonie ukochanego Wodza ludzkości i najlepszego Przyjaciela narodu polskiego — Józefa Stalina.

— Straśliśmy człowieka — powiedział JAN DUMALSKI, robotnik z przedziału średnio-przedniej — który był geniuszem naszych czasów, człowiekiem, któremu ojczyzna nasza zawdzięcza wolność, a lud — władzę. Straśliśmy w Nim największego w naszych czasach Wodza, stratega i polityka, wielkiego Przyjaciela naszego narodu i Przywódcę mas pracujących całego ziemskiego globu. Robotnica — czyściarka z

klatki elektrycznej tychże zakładów Wanda Banasiak, powiedziała:

— Nie umiem po prostu znaleźć słów, które mogłyby wyrazić ogrom żałobienia i żalu. Jaki wypełnił żolale nasze serca. Odszedł od nas umiłowany Nauczyciel i Wychowawca. Cześć wielki, który nauczył nas, jak się wyzwalać z pot kapitalizmu jak walczyć o pokój, o szczęście jutro. Za to wszystko co Mu zawdzięczamy, za to co dał nam — odpłacimy Mu wzmocnieniem wysiłków w pracy i w budowie szczęścia naszej ojczyzny.

W godzinach po południowych cała załoga ZPB im. Dzierżyńskiego zgromadziła się w sali świetlicowej zakładów. Zebrani z przejęciem i wzruszeniem kierowali swój wzrok ku wid-

niejącemu nad sceną i przybranemu kirem portretowi Józefa Stalina. Otwierając masówkę sekretarz organizacji partyjnej przy ZPB im. Dzierżyńskiego — ob. Piaszczyk wczławił wzruszonych do uczęcięcia świetlaną pamięć Józefa Stalina minutą ciszy. W głębokim skupieniu i ciszy zgromadzona załoga powstaje z miejsc i oddaje hołd wielkiemu, nieśmiertelnemu Imieniu Stalina, które żyć będzie wiecznie w sercach Polaków i wszystkich postępowych ludzi całego świata.

Z kolei wśród głębokiej ciszy padają słowa odczytu KC KPZR, Rady Ministrów ZSRR i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR. Odczytują je przewodniczący RN m. Łodzi — RYSZARD OŁASEK.

Na zakończenie masówki zebrani uchwalili wysłanie depeszy do ambasadora ZSRR w Warszawie — Arkadiusza Sobolewa.

### W Zakładach Mechanicznych im. Strzelcyka

Powoli kroczyły grupy robotników w kierunku frezarni. Nawet młodzież ze szkoły przemysłowej, zwykle rozchudzana, krzykliwa, rozmawiała prawie szeptem. Smutek legł na zakładach...

W sali rozmowy ustawały. Spowity kirem portret Stalina świadczył raz jeszcze o tragicznej prawdzie — Wielki Wódz pracującego ludu nie żyje.

Głęboką ciszę przerwał głos przewodniczącego rady zakładowej Machajki, który zagał to smutne zebranie.

Cisza pełną wymowy, robotnicy uczcili pamięć Przywódcy całej postępowej ludzkości — Józefa Stalina. W oczach niejednego zabłysła łza szlachetnego żalu. Przecież odszedł człowiek bliski, kochany...

Z uwagą słuchali słów komunikatu o Jego śmierci. Później — odczyt do narodu polskiego. A każde słowo odczytu, każda jej myśl była ich własną myślą.

„W tej ciężkiej chwili z naj większą mocą odczuwamy serdeczną i nierozdzielalną więź z narodem polskim z wielkim kram radzieckim...”

Potem wszedł na mównicę ślusarz Cieślak. W roboczym kombinie, z rękoma pokrytymi smarem — prosto od warsztatu. Rozejrzał się po hali i głosem donośnym, choć pełnym wzruszenia odczytał tekst depeszy wysłanej przez załogę zakładów do ambasady ZSRR w Warszawie.

„Zapewniamy naród radziecki, rząd radziecki, Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, że nasza załoga nie będzie szczędziła sił, aby zwiększyć i wzmocnić nasz twórczy wkład do wspólnej walki o realizację wiecznych i żywych idei nauk i wskazań Wielkiego Stalina”.

Uroczyste brzmiały na zakończenie zebrania tony „Międzynarodówki”.

### W ZPW im. Barlickiego

O godz. 13 do hal fabrycznych ZPW im. BARLICKIEGO wtargnął donośny dźwięk fabrycznej syreny. Na ten sygnał ze wszystkich oddziałów fabryki poczęli wysypywać się robotnicy, podążając ku świetlicy zakładów na uroczystą masówkę. W ciągu kilku minut świetlica szczerze wypełniła się ludźmi.

Powstaniem z miejsc i miłnutową ciszą zebrani uczcili pamięć świetlanego Przywódcy mas pracujących całego świata.

— Józef Stalin nie żyje. Przestało bić serce współbojownika i genialnego kontynuatora dzieła Lenina — rozległy się pierwsze słowa prelegenta, odczytującego komunikat KC KPZR, Rady Ministrów ZSRR i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR.

W zupełnej ciszy i głębokim skupieniu słuchają treści komunikatu wszyscy obecni — młodzież, kobiety, robotnicy. Na wielu twarzach widać już ogromny żal i ból.

# Łódzka Rada Czytelnictwa i Książki

W najbliższych dniach powstanie w Łodzi terenowa Rada Czytelnictwa i Książki. Zgodnie z uchwałą rządu z dnia 24. V 1952 r. Rada Czytelnictwa i Książki będzie organem społecznym, który zajmie się skoordynowaniem i właściwym kierowaniem prac w dziedzinie upowszechnienia i pogłębienia czytelnictwa w naszym mieście.

## 2.—8. IV. ferie wiosenne

Ferie wiosenne w bieżącym roku szkolnym trwają w myśl zarządzenia Ministra Oświaty dni 7. a mianowicie od 2 do 8 kwietnia włącznie. Zajęcia kończą się zatem dnia 1 kwietnia, a zaczynają się po feriach dnia 9 kwietnia. Dotyczy to szkół ogólnokształcących, podstawowych i licealnych, zakładów kształcenia nauczycieli i wychowawczyń przedszkoli oraz przedszkoli wiejskich.

W przedszkolach w miastach i osiedlach robotniczych ferie wiosenne nie są przewidziane ze względu na potrzebę zapewnienia nieprzerwanej opieki dzieciom klasy robotniczej, a zwłaszcza dzieciom matek pracujących.

## W oknie księgarni

O KRZYŚCIE KAPITAŁIZMU. Nakładem „Książki i Wiedzy” ukazał się ostatnio polski przekład pracy zbiorowej pt. „Zaostrożenie ogólnego kryzysu kapitalizmu. Zbiór artykułów”. Na zbiór ten składają się artykuły następujących autorów: G. W. Kozłowa — Ogólny kryzys kapitalizmu i jego zaostrożenie na obecnym etapie, W. Czerpakowa — Nierównomierność rozwoju krajów kapitalistycznych i zaostrożenie sprzecznosci między nimi, A. Aleksiejewa — Wzrost pasywności i gniewa współczesnego kapitalizmu, I. Tichonowa — O ogólnym kryzysie kapitalizmu. Str. 112

# Gdy przyszła bolesna wieść...



ŁÓDZ POGRAŻONA W ŻAKOBIĘ

Robotnicza Łódź — miasto rewolucyjnych tradycji i gorących, robotniczych serc — zharmonizowała swój zewnętrzny wygląd z uczuciami głębokiego smutku i powagą żałobnych dni.

Na gmachach urzędów, instytucji i domach mieszkalnych czerwien flag opuszczonych do połowy masztu, przybranych kirem. Tłumy mieszkańców, przechodzących obok wystawionych w oknach wystawowych portretów z żałobnymi otokami, spoglądają na dobitnie stalinowskie oczy, na nigdy niezapomnianą, ukochaną twarz.

W dniu dzisiejszym na ekranie kin łódzkich wejda filmy z życia i działalności Józefa Stalina. Jedynie w tych kinach, gdzie wyświetlano po-

ważny repertuar, programy nie ulegną zmianie.

Zawiesiły swe czynności aż do odwołania Teatr Lutnia i Teatr Mały.

W Teatrze Nowym zamiast sztuki „Henryk VI na łowach”, wystawiana będzie od dzisiaj „Burza” Ostrowskiego. Program Teatru Powszechnego nie uległ zmianie.

Odwołane zostały wszelkie widowiska i rozgrywki sportowe.

Łódzki „Orbis” projektował w niedzielę wycieczkę do Warszawy na przedstawienie „Lalki” Prusa. W niedzielę po ciagu nie odjedzie do Warszawy, natomiast wykupione przez podróżnych bilety nie tracą ważności. O nowym terminie wycieczki ukaze się dodatkowe zawiadomienie.

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze odwołało niedzielna wycieczkę autokarem po Łodzi.

Wszystkie akademie w zakładach pracy i urzędach, organizowane z okazji Święta Kobiet, odbędą się w wyznaczonych terminach.

## Przesunięcie terminu krajowego zjazdu służby weterynaryjnej

Ministerstwo Rolnictwa zawiadoma służbę weterynaryjną, że krajowy zjazd zostaje przesunięty z dnia 9 i 10 na 13 i 14 marca rb. Początek obrad dnia 13. tj. w piątek o godzinie 9 rano. Miejsce obrad i porządek bez zmian.

# Dziś uroczysta sesja Rady Narodowej

Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi zawiadamia, że dziś 7 marca 1953 r. o godz. 18, odbędzie się dla wyrażenia hołdu i uczczenia pamięci Wodza postępowej ludzkości Towarzysza Józefa Stalina uroczysta sesja Rady Narodowej m. Łodzi w sali Młodzieżowego Domu Kultury ul. Moniuszki 4-a. Członkowie Rady Narodowej m. Łodzi oraz członkowie Dzielnicowych Rad Narodowych proszeni są o punktualne przybycie na sesję.

Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi

# Kobiety wiejskie w woj. łódzkiego czynem czczą dzień 8 marca

- Nowy komitet założycielski
- Zwiększenie odstaw mleka
- Wzmożenie hodowli

Za przykładem pracujących kobiet miast, tysiące mieszkanki wsi, członkiń spółdzielni produkcyjnych i robotniczek rolnych w PGR-ach, zrzeszonych w Kołach Gospodyń Wiejskich ZSCH, uczci dzień 8 marca czynnem produkcyjnym.

Członkinie 90 Kół Gospodyń Wiejskich w pow. łaskim podjęły zobowiązania dotyczące zwiększenia hodowli trzody i drobiu, podniesienia mleczności krow, organizowania konkursów hodowlanych.

W Zaglinie 30 członkiń miejscowego koła postanowiło przekroczyć plan obowiązkowych odstaw mleka o 4000 litrów, oraz dostarczyć w ciągu roku na sped gminny (poza obowiązkowymi odstawami) 50 tuczników o łącznej wadze co najmniej 5.500 kilo. Gospodynie z Dąbrowy Rusieckiej zobowiązały się do 8 marca zorganizować w sąsiedniej gromadzie Koło Gospodyń Wiejskich. Słowa dotrzymały i w dniu 1 marca w Kolonii Dąbrowa Ru-

siątka zwerbowały do nowo powstałego koła 18 członkiń. W Okupie Wielkim żony członkiń spółdzielni produkcyjnej oraz żony chłopów gospodarujących indywidualnie dopilnują, aby wiosenna akcja siewna przebiegała sprawnie i terminowo, aby wszyscy tamtejsi rolnicy przeprowadzili siew rzędowy zbożem kwalifikowanym oraz aby pomoc sędzka była wykonana we właściwym czasie i za ustawowym wynagrodzeniem.

Prezes zarządu gminnego ZSCH w Widzewie Kazimiera Markowska i przewodnicząca Gminnej Rady Kobięcej Janina Beze postanowiły wraz z kilkoma aktywniejszymi członkiniami zorganizować do 8 marca bm. w gr. Kolonia Wola Zaradzińska komitet założycielski i czuwać nad tym, aby ten komitet w jak najkrótszym czasie związał spółdzielnię produkcyjną.

Do zarządu wojewódzkiego ZSCH codziennie napływają nowe zobowiązania.

## Pracownicy poszukiwani

Głównego księgowego o wysokich kwalifikacjach zawodowych, znającego R.P.K. i metodę rejestrowania — zaszeregowaniem według grupy III/K, oraz kandydatów na kierowników sklepów i sprzedawców zatrudni natychmiast MHD Artykułami Spożywczymi Łódź — Południe. Zgłoszenia osobiste z własnoręcznie napisanymi życiorysami do Działu Kadry ul. Piotrkowska 154 I piętro. 600-K

Wykwalifikowanego palacza kotłowego i kolorystę zatrudni natychmiast Farbiarnia i Wykończalnia im. W. Pstrawskiego w Łodzi ul. Cz. Hutara nr 42. 596-K

Wykwalifikowanych starszych księgowych do sekcji kosztów własnych i kalkulacji, księgowych do księgowości finansowej i materiałowej oraz kierownika remontów zaangażują natychmiast Południowo-Łódzkie Zakłady Przemysłu Zarzębnego, Łódź, Kilińskiego 232 598-K

Asystenta zatrudni Szkoła Chemiczna Łódź, ul. Tamki 12. 3065-G

Inżynierów i techników na stanowiska inspektorów sieciowych oraz technika normowania poszukuje Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Energetyczne w Łodzi Piotrkowska 61. Zgłoszenia przysyłać Sekcja Personalna. 611-K

Maszynistkę i woźnego zatrudni Państwowa Szkoła Muzyczna Jaracza 19. 3125-G

## Ogłoszenia drobne

**LEKARZE**  
Dr REICHER specjalista wenerologiczny, skórno-piętowo (zaburzenia) Piotrkowska 14 czwarta — siódma (2318-G)  
Dr ZAURMAN specjalista skórno-wenerologiczny 9-9.30, 4-6 Narutowicza 2  
Dr KUDREWICZ specjalista wenerologiczny, skórno-2-3.30, 3-5 Piotrkowska nr 108 (2359-G)  
Dr PIWECKI wewnątrz-2-3.30, 3-7 Piotrkowska 35  
Dr LASZEWSKI skórno-wenerologiczny 15-17.30 Armii Ludowej 27 róg Narutowicza (2972-G)  
Dr WOLKOWSKI specjalista chorób skóry i wenerologiczny. Wschodnia 57. (3006-G)  
Dr MARKIEWICZ specjalista skórno-wenerologiczny, moczołociowy, Piotrkowska 109-6 (2970-G)

Dr JADWIGA ANFOROWICZ skórno-wenerologiczne, kobiece 15-19. Próżnika 8 (2761-G)  
Dr WOJNO specjalista chorób skórnych, wenerologiczny — zaburzenia płciowe, Nowotki 7 front 10-11, 16-18. (2831-G)

**KUPNO—SPRZEDAŻ**  
KUPIE wózek czeski gładki. Tel. 104-93 od 8-16  
BMW R 12 z wózkami sprzedam Pabianicka 208  
KUPIE samochód DKW na chodzie. Warunek dobre opony. Oferty „475” składać Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 95. (2475-G)  
BMW — 600 lub 750 cm z przyczepką, stan dobry kupię. Oferty składać — Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 95 „2959” (2939-G)  
KUPONY garniturowe ołasteczowe, sukienkowe z paczek PKO kupię — sprzedaje sklep z samodzielnymi, Piotrkowska 120

## Ferrum sulfuricum

Łatwo przyswajalna postać żelaza uzupełnia niedobór żelaza w organizmie w przypadkach niedociężności.

DO NABYCIA W APTEKACH I DROGERIACH M.H.D.

APARATY radiowe, lampy oraz wszelki sprzęt — kupno sprzedaje sklep radiowy tel. 199-55, Włocławskiego 31, Księżniak

SPRZEDAM planino firmy HOEPPNER — Berlin w dobrym stanie, cena przystępna, tel. 190-44 od godz. 14. (1961-G)

MASZYNE dziewiarskie sprzedam tanio. Władomości tel. 150-83 od 17.

SPRZEDAM tanio dwie szafy Franciszkańska 16, Kłajka schodowa III, m. 2. (2795-G)

SPRZEDAM umebłowane stołowe, łódko dzieciec. Tel. 277-21 od 17.

DUŻY wybór obrazów. — Sprzedaż ratalna, Łódź, ul. Sienkiewicza 97 „Bazar”. (2894-G)

KUCHNIE gazowa z piekarnikiem oraz radio — „Aga” sprzedam. Piotrkowska 232-4. (3087-G)

WOZEK dziecięcy (limuzynka) do sprzedania, stan dobry. Nawro 7-17.

**ZAOFIAROW. PRACY**  
ABSOLWENTKI szkół podstawowych, ogólnokształcących uczą się ma szynopisanie, stenografię, biurowe. Zapisy Kursy Stowarzyszenia Stenografów i Maszynistek Kilińskiego 50, Piotrkowska 83

PRACOWNICA domowa z referencjami poszukiwana na Kilińskiego 82, m. 7.

GOSPOSIĄ z dobrymi referencjami potrzebna. — Zgłoszenia Piotrkowska nr 25 sklep galanterii skórzanej. (2998-G)

POTRZEBNA samodzielną gospodynę do dwóch osób i dziecka. Mielkiewicza 8, m. 26 (3029-G)

**NAUKA I WYCHOW.**  
KURSY haftu maszynowego IPR Przybyszewskiego 120b (Napierkowski) Zapisy codziennie 8-20. (386-K)

## ŁÓDZKA SKŁADNICA SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH I SKÓRZANYCH

w Łodzi ul. Zgierska nr 73 przypomina, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 roku wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor lub jego zastępca w poniedziałki od godz. 15 do 17. Jeśli w poniedziałek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęć jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 484-K

## MIEJSKI HANDEL DETALICZNY ARTYKUŁAMI ODZIEŻOWYMI

w Łodzi ul. Łagiewnicka nr 6 przypomina, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 roku wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor lub jego zastępca w poniedziałki od godz. 15 do 17. Jeśli w poniedziałek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęć jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 624-K

SKRADZONO legitymację nauczycielską nr 105, leg. Zw. Nauczycielska, kartę meldunkową na nazwisko Apolonii Głysztor, Kolumna, Letnia 5. (2958-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Stanisława Wiśniewskiego, Zgierska nr 43-45-43. (2378-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty Eucja Przedpecka, Łęczycka 8-5. (2359-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową i pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Marian Polański, Dzika 31.

ZGUBIONO kartę meldunkową i pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Lucja Polańska, Dzika 31. (2470-G)

ZGUBIONO leg. Zw. Zaw. Kolejarzy nr 124521 na nazwisko Kazimierz Jabłoński. (2329-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty — Władysława Kubiszak, Świerczewskiego 16, m. 12

ZGUBIONO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Olek Hełodora, Kowalka 35-24

Dnia 4 marca 1953 roku zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 43 nasz najukochańszy mąż i ojciec

**B. P. DYKMAN ZAŁE**

Pogrzeb odbył się z domu przedpo- grzebowego na Dołach 4 marca 1953 r. Wszystkim przyjaciółom i znajomym za oddanie ostatniej usługi składają podziękowanie pozostali w nieutulonym żalu

Zona, syn, córka, szwagierka 3083-G i szwagier.

Dnia 10 marca 1953 roku w pierwszą bolesną rocznicę śmierci najukochańszej żony mojej

**S. † P.**

**OLGI TRUSZKOWSKIEJ**

odbędzie się nabożeństwo za spokój Jej duszy w kościele na Pl. Wolności o godz. 8 rano, o czym zawiadamia

3058-G Mąż.

ZGUBIONO wejściówkę fabryczną na nazwisko Karol Janiszewski Łódź, Inżynierska 4 (2330-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową i pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Zofia Borczyńska, Łódź, Nowotki 25, m. 34. (2331-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową i pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Helena Władysława, ul. Cz. Hutara 49, m. 14.

ZGUBIONO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Władysław Kłobkowski, Franciszkańska nr 88. (2337-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Stanisława Władysława, Kolumna, Letnia 5. (2958-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową, pokwitowanie na złożone dokumenty Eucja Przedpecka, Łęczycka 8-5. (2359-G)

ZGUBIONO kartę meldunkową i pokwitowanie na złożone dokumenty na nazwisko Marian Polański, Dzika 31.

ZGUBIONO leg. Zw. Zaw. Kolejarzy nr 124521 na nazwisko Kazimierz Jabłoński. (2329-G)

**WYDAJE INSTYTUT PRASY „CZYTELNIK”**  
Redakcja i Administracja Łódź ul. Piotrkowska 96, tel. Centrala 293-06 Red. nac. 125-64, godz. pracy 12-13 Sekretarz odpow. 204-75 godz. pracy 10-12 Dział gospodarczy 205-00 wewn. 30 oraz 226-32 dział sportowy 206-95 dział kult. 141-10, dział miejski 143-80 i 283-06 wewn. 37, dział listów i korespondentów 283-06 wewn. 40 i 114-32 Redakcja rekonosów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności. Dział ogłoszeń Piotrkowska 95 tel. 111-50 i 114-75 czynny 8-16 w soboty 8-14. Cena w prenumeracji, osobowej i z miesięcznic RedAGUE KOLEGIUM REDAKCYJNE

DZIENNIK ŁÓDZKI nr 57 (2685) 5

# Głęboką boleścią przejęła mieszkańców naszego województwa wieść o śmierci ukochanego Wodza mas pracujących

Nie ma miasta w województwie, nie ma miasteczka, ani osiedla, gminy czy gromady, gdzie wieść o śmierci ukochanego Przywódcy mas pracujących nie byłaby przyjęta z ogromną boleścią i żalem.

Robotnicy i chłopcy, inteligenci i rzemieślnicy, kobiety i młodzież — wszyscy patriotycznie wyrażają swą niezłomną wolę trwania wokół odkrytej chwały partii Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina

— Odszedł od nas najlepszy nasz Wódz i Nauczyciel — mówią ludzie pracy — ale na wieki pozostaną z nami jego genialne wskazania. Te wskazania wcielić będziemy w życie poprzez wydajną pracę dla dobra pokoju i socjalizmu na całym świecie

Józefa Stalina mieszkańcy pow. wieluńskiego przyjęli z głębokim smutkiem.

Jadwiga Spychała, sprzątaczką — na wieść o tragicznym wydarzeniu — powiedziała.

„Czuję wielki ból po stracie tego Wielkiego Człowieka i Wodza, który wyzwolił nas z faszystowskiej niewoli. Dzieki Niemu naród nasz rozpoznał nowe, szczęśliwe życie”.

Na ulicach miasta z każdą chwilą widać coraz więcej młodzieży, ubranej w uroczyste stroje organizacyjne. Młodzież ZMP-owcy na znak żałoby — noszą znaczki organizacyjne okryte czarnym kirem.

W zakładach pracy, szkołach i instytucjach odbyły się masówki — w czasie których zamocni mieszkańcy wysłuchali odezw Komitetu Centralnego KPZR i KC PZPR. Na wielu masówkach postanowio-

no wysłać na ręce ambasadora ZSRR w Warszawie Arkadiusza Sobolewa depesze kondolencyjne.

## POWAGA I SKUPIENIE PRZY PRACY

W Ozorkowskich Zakładach Przem. Konfekcyjno-Technicznej robotnicy w ciszy wysłuchali bolesnej dla ludzi pracy wiadomości o śmierci Józefa Stalina. Przewodniczy pracy okryli kirem swe proporzki współzawodnictwa.

Młodzież Szkół Metalowej udekorowała popiersie Józefa Stalina żałobnym kirem, czerwienią, żywymi kwiatami i zainstalowała płonące znicze.

## „BEDZIEMY PRACOWAĆ WEDŁUG WSKAZAŃ WIELKIEGO STALINA”

Pamięć Wielkiego Wodza proletariatu mieszkańców Łasku uczcili masówkami. Tak jak w innych miastach domy są żałobnie udekorowane.

W POM w Gorzynie po uczczeniu ciszą pamięci Józefa Stalina i wysłuchaniu komunikatów — pracownicy podjęli wiele cennych zobowiązań dla zadokumentowania, że będą codziennie systematyczną pracą wcielić w życie wskazania Wielkiego Nauczyciela mas pracujących.

## „JEGO NAUKA NA ZAWSZE POZOSTANIE W NASZYM SERCACH”

W Aleksandrowskich Zakładach Przemysłu Pończoszniczego odbyła się uroczysta masówka na zakończenie której żaloga wysłała depesze kondolencyjne do ambasadora ZSRR w Warszawie.

Brakarka tych zakładów Skowrońska powiedziała m.in.:

„My młodzie — będziemy jeszcze więcej sił doświadczać do pracy i nauki. Pójdziemy drogą jaką wskazał nam Towarzysz Stalin”.

Podobne meldunki napływają również z innych miast i gromad wiejskich województwa.

W Sieradzu i Głownie, Tomaszowie, Piotrkowie, Łęczycy i Rogowie, wszędzie — przejęci głębokim smutkiem mieszkańcy wyrażają swój hołd pamięci Wielkiego Stalina.

Opracowane na podstawie meldunków zespołu korespondentów „Dziennika Łódzkiego”

# Dla uczczenia 8 marca kobiety łódzkie zaciągają Warty Pokoju

Spod szaro-granatowych fartuchów roboczych widoczne kołnierzyki białych bluzek



Antonina Goździewicz — pracuje w przedziale średnioprzedniej w ZPB im. Marchlewskiego Kierownictwo zakładu powierzyło jej doszkolenie przadek. Co miesiąc cztery przadki, dzięki wskazówkom instruktorki Goździewicz zwiększyła wykonanie bazy i tak np. Krystyna Sienkiewicz wykonywała 70 proc. normy. Obecnie po doszkoleniu zwiększyła wykonanie o 20 proc., a jak zapewnia instruktorka z pewnością ostatecznie i przekroczy 100 proc.

podjęło zobowiązania produkcyjne dla uczczenia zbliżającego się Dnia. Obecnie wszystkie one stanęły na Wartach Pokoju, walcząc o podniesienie jakości przędzy i tkanin oraz o zwiększenie wydajności pracy.

Oszczędność surowca, czystość maszyn i sal produkcyjnych, wyższa jakość oraz większa ilość — oto zagadnienie, na które kobiety zwróciły szczególną uwagę.

Do dnia wczorajszego sortownia odpadków zaoszczędziła surowca na sumę 1.430 zł a 140 robotnic przewijała zwiększyło o 1 proc. wykonanie bazy — tak brzmią pierwsze meldunki jakie napłynęły do rady kobiecej w ZPB im. Marchlew-



Maria Kowalezyk — obciążona wraz z całym zespołem podjęła zobowiązania z okazji Dnia Kobiet. Ta dzielna kobieta ma na utrzymaniu dwóch wnuczków — sieroty z których jeden — Jan ma 17 lat i w blizącym roku będzie zdawał maturę, a młodszy Jerzy jest w V oddziale szkoły powszechnej.

skiego. Natomiast przadka z przedziału średnioprzedniej Elżbieta Daranowska zrobiła kobietom z ZPB im. Marchlewskiego niespodziankę wykonując w wielkiej tajemnicy gazetkę świąteczną pod hasłem „Kobiety w walce o pokój”.

W ZPB im. Stalina tkaczka Genowefa Jurek dla uczczenia Dnia przesyła z obsługi czterech — na obsługę 8 krosien, Warty Pokoju w tych zakładach zaciągnęło dotychczas 1.600 kobiet.

Podobne zobowiązania podjęły i realizują aktywistki Ligi Kobiet we wszystkich zakładach pracy. Warty Pokoju pełni robotnice zarówno dziennych jak i nocnych zmian. Ich białe bluzki i niebieskie krawaty są symbolem nieugiętej woli walki o pokój.

i niebieskie krawaty. Tak w okresie zbliżającego się Dnia Kobiet ubrane są aktywistki Ligi Kobiet, które zaciągnęły honorowe Warty Pokoju. Spotykamy je w każdym zakładzie pracy.



Zofia Wleciałowa — brigadziśka z przedziału średnioprzedniej ZPB im. Marchlewskiego, kilkakrotna przewodnicząca pracy. Za wyróżnienie się we współzawodnictwie w IV kwartale ub roku otrzymała premie. Wszystkie pracownice jej brygady biorą udział we współzawodnictwie i wszystkie zaciągnęły Warty Pokoju.

W jednej z największych łódzkich fabryk w ZPB im. Marchlewskiego, około 2.200 kobiet

### Odwołanie wszystkich imprez sportowych

Wszystkie imprezy sportowe na terenie całej Polski zostały w dniu wczorajszym odwołane.

Imprezy zawieszono zostały aż do odwołania.

### RADIO na 7. III.

Program okolicznościowy

## CO?gdzie?KIEDY?

- TEATR**
- NOWY (Wieckowskiego 15) g. 15.30 i 19 „Burza”.
- POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) g. 19 „Intyma i miłość”.
- IM. ST. JARACZA (Jarcza 27-29) g. 19 „Dyrektor”.
- MALY (Traugutta nr 1) nieczynny.
- MUZYCZNY (Piotrkowska 243) nieczynny.
- PINOKIO (Kopernika 16) g. 17 „Skarb na pustkowiu”.
- ARLEKIN (Piotrkowska 152) g. 17 „Jas Szpak” (dla dzieci od lat 7 do 10).
- KINA**
- BAŁTYK (Narutowicza 20) „Mitra Kolor” g. 14, 16, 18, 20, dozw. od lat 14.
- GDYNIA (Przejazd nr 2) Program filmów dokument. i kul. — oświat. „Skoki na nartach”.
- „W pracowniach polskich astronomów”.
- „Straż Spóźnalski” — PKF 9-33 g. 18, 19, dozw. od lat 7.
- „Diabelska Gra” — g. 20 dozw. od lat 7. Progr. dla
- SOJUSZ (Nowe Złotno) „Bobaterowie Mandurii” g. 18.30, dozw. od lat 12.
- STYLOWY — Nieczynny z powodu remontu.
- SWIT (Balucki Rynek 1) „Małżeństwo Katarzyny” dod. „Skrzydła młodzieży”, g. 17.45, 20, dozw. od lat 14.
- TATRY (Sienkiewicza 40) „Córki Chin”, dod. „Nauka bliżej życia”, g. 18, 18, 20, dozw. od lat 14.
- WISLA (Przejazd nr 2) „Upadek Berlina” II ser. g. 18, 18, 20 dozw. od lat 12 (film gran. tyko jeden dzień w wersji ros. bez tłum. na język polski).
- WŁOKNIARZ (Próchnicka 16) „Człowiek z karabinem”, g. 18, 18, 20, dozw. od lat 12.
- WOLNOŚĆ (Napierkowski 16) „Krajoznik Wąreki”, dod. „Skoki na nartach”, g. 14, 16, 18, 20, dozw. od lat 12.
- ZACHĘTA (Zgierska 26) „Niezapomniany rok 1919”, g. 18, 20, dozw. od lat 12.
- PIONIER (Franciszkańska 31) „Upadek Berlina” I ser. dod. „Elbrus”, g. 17, 19, dozw. od lat 12.
- POŁONIA (Piotrkowska 67) „Mitra Kolor” g. 14.30, 16.30, 18.30, 20.30, dozw. od lat 14.
- PRZEDWIOŚNIE (Zeromskiego 74) — „Trzeci szurm” g. 18, 20, dozw. od lat 12.
- 1 MAJA (dawnej Robotnik, Kilińskiego 178) — „Błwa stalingradzka” I ser. g. 17, 19, dozw. od lat 12.
- REKORD (Rzgowska nr 2) „Danka” dod. „Lowiec”, g. 18, 20, dozw. od lat 14.
- ROMA (Rzgowska nr 84) „Konstanty Zaslowski” — „Dokumenty z sądu”, g. 18, 20, dozw. od lat 12.

**SOBOTA  
7  
MARZEC  
DZIS  
Tomasza  
JUTRO  
Wincentego**

**WAŻNE TELEFONY**

Pogot. Ratunkowe 254-44  
Straż Pożarna 6  
Kom. Miejska MO 253-50  
Miejski Ośr. Infor. 159-15

**DYZURY  
APTEK**

Apteki: nr 45 (Limanowskiego 1) nr 10 (Piotrkowska 193) nr 29 (Piotrkowska 25) nr 21 (Lagiewnicka 120) nr 23 (Piotrkowska 307) nr 27 (Narutowicza 42) nr 25 (Gdańska 90) nr 33 (Armii Czerwonej) nr 52 (Srebrzewska 67).

A S nr 41 (Al. Kosciuszki 46) dyżuruje codziennie.

**DYZUR POŁOŻNICZO-  
GINEKOLOGICZNY**

Od godz 8 do 20: szp. im. dr. Madurowicz  
— ul. Krzemieniecka 5  
od godz 20 do 8: szp. im. dr. H. Wolf — ul. Łagiewnicka 34

— Zaraz wam wszystko opowiem, pozwólcie mi tylko najpierw skorzystać z waszego telefonu.

— Telefonuj, ile chcesz, to prosta sprawa.

W słuchawce rozległ się znajomy, nieco niedbały i kapryśny głos Ninki Kolywanowej.

— Któż to dzwonił tak wcześnie? Ty, Walu? Własnym uszom nie wierzę! Kiedy przyjechałaś? Dłaczego telefonujesz, mogłabyś od razu przyjść do nas! Oczywiście, że dla takiego gościa mogę wstać o kwadrans wcześniej i zaparzyć herbatę.

— Gdzie jest Paweł? U siebie w domu? Nie wiesz?

— Paweł? Przecież już dawno wyjechał z Gornozawodzka... Sprawdził na miejscu, że telegram był fałszywy i natychmiast wyjechał.

— Ale potem jeszcze raz przyjechał do Gornozawodzka, zupełnie chory!

— Coś tu jest nie porządku. Gdyby Paweł był naprawdę w Gornozawodzku, musiałabym o tym wiedzieć... Czekaj, Maria Aleksandrowna wyjeżdżając, zawsze zostawia u nas klucz od mieszkania. Włóż tylko szlafrok i pójść sprawdzić, czy jest ktoś u nich w domu.

Po kilku minutach w słuchawce znów rozległ się głos Ninki

— Oczywiście, że mam rację. Mieszkanie Raskowałowów jest puste.

— Gdzie jest w takim razie Paweł? — zapytała nie na żarty zaniepokojona Walentyna.

— Nie mam zielonego pojęcia... Poszukaj go w mieście, a jeśli nie znajdziesz, zatelefonuj do mnie do pracy. Teraz nie możemy już dłużej rozmawiać — pędzę do biura! Wiesz, udało mi się znaleźć zastępcę i będę mogła nareszcie pojechać do mojego Fieda. Dzisiaj przekazuję memu zastępcę wszystkie sprawy. Cieszę się jak wariatka! Wal prosto do nas, zostawie klucz u stróża. Mama i dzieci są na letnisku, będziesz mogła dobrze odpocząć i napić się herbaty... Gdzie teraz jesteś?... Aha, u tego sympatycznego staruszka? To doskonale! Tak, więc mój dom jest do twojej dyspozycji, a na razie oddaj słuchawkę Grzegorzowi Modestowiczowi.

— Czego ta postrzelona pannica ode mnie chce? — mruknął Grzegorz Modestowicz.

Staruszek słuchał, co mu mówiła przez telefon Ninka: widać było przez chwilę, że się złościł, w końcu jednak rozśmiała się:

— No dobrze, niech już tak będzie... Twój artysta może przyjść wieczorem, na pewno go znówu nabili w butelkę... Oddaj słuchawkę i wyjaśnij Walentynie.

— Lata tu nas po całym mieście jakiś artysta — kapuś-



— Zakazałem mu chodzić do Mielkowi, a jak się jeszcze dowiedziałem, że posyła go do kopalni almarynów, to od razu zrozumiałem, że wyjdzie z tego wszystkiego jakaś wielka przykrość!

Walentyna odsunęła ręką kubek z niedopitą herbatą i zaczęła się żegnać mówiąc, że musi odszukać Pawła, który prawdopodobnie zatrzymał się u któregoś ze swoich kolegów. W głębi duszy była przekonana, że nie uda się jej go odnaleźć, przegnała jednak za wszelką cenę odkryć prawdziwą przyczynę zniknięcia Pawła. Jak dotychczas, usiłowania nie daly żadnego rezultatu.

Staruszek nie słuchał jej wcale, pochłonięty swoimi myślami.

— Czy wiesz, co to za człowiek — Nikodemka? — zapytał. — Kto Fiedie Pustowałowa, szlifiera jakich mało, nocną pracą zameczył? Nikodemka! A Fiedusza był geniusz, geniusz! Jak już oszliłowa kamień, to jakby go z duszy wyjął. Całe serce w pracę wkładał. Napatrzyć się ludzie nie mogli! A czy wiesz, że Chałuzjew z ojcem Pawła byli kompanami, zielonym kamieniem handlowali? Fiedusza Pustowałow opowiadał mi...

— Chałuzjew?... Ten Chałuzjew napisał do Pawła list. Już dawno, przed samym wyjazdem Pawła do Nowokamińska.

— Co ty mówisz? — osłupiał ze zdumienia Grzegorz Modestowicz.

— Tak, napisał list... Prosił w nim Pawła, żeby przyszedł do niego, ponieważ chce z nim porozmawiać przed śmiercią... Paweł nie miał pojęcia, co to za jeden, ten Chałuzjew. Nie wiem nawet, czy poszedł do niego.

— Poszedł, na pewno poszedł! — wykrzyknął Grzegorz Modestowicz. — Przyleciał wtedy do mnie w nocy i zaczął rozpytywać o Nikodemkę Chałuzjewa. Jasne, że poszedł!

— Cóż jednak mogło łączyć Pawła z Chałuzjewem? A gdyby nawet coś ich łączyło, to co to ma wspólnego z wypadkami na Przekletej i z zwolnieniem Pawła z pracy?

— Ta-ak... — powiedział w zamyśleniu Grzegorz Modestowicz, który doszedł w głębi duszy do przekonania, że zupełnie zbętcznie traci czas na rozmowę z Walentyną. Zamknął i palił w skupieniu papierosa, a kiedy Walentyna, nie mogąc się doczekać odpowiedzi, zaczęła się ubierać, mruknął gniewnie pod nosem:

— Co będzie, to będzie, ale na wszelki wypadek przyjdź do mnie wieczorem i opowiedz, czego się dowiedziałas. Ciękaw jestem, gdzie się mógł Paweł podziąć i w ogóle... nie jesteśmy obcy mi sobie ludzi!

(c. d. n.)